荣县人民法院

荣县公安局

荣县司法局

关于公开选聘专职人民调解员的

公 告
为践行新时代“枫桥经验”，进一步加强专职人民调解员队伍建设，推动基层治理工作，按照“公开、平等、竞争、择优”的原则，荣县人民法院、荣县公安局、荣县司法局面向社会公开选聘专职人民调解员。现将选聘工作有关事项公告如下：

一、选聘数额及待遇
拟选聘荣县诉前人民调解委员会、荣县道路交通事故人民调解会等行业性、专业性人民调解委员会专职人民调解员12名，具体招聘名额详见《荣县专职人民调解员选聘计划表》（附件1）。专职人民调解员按照荣县司法局 荣县矛盾纠纷多元化解工作领导小组办公室印发的《荣县人民调解工作经费使用指导意见》（荣司发〔2020〕20号）的相关规定享受基本补贴和个案补贴。

二、工作职责
1.宣传法律和政策，引导人民群众树立办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治观念，弘扬社会公德，预防民间纠纷发生；

2.主动调解或接受行业主管部门（单位）委托、移送调解的民间纠纷，防止矛盾激化；

3.制作调解笔录、整理调解档案、在调解平台系统录入调解信息、协助办理所在人民调解委员会交办的其他工作任务；

4.参与当地社会矛盾纠纷排查活动；

5.向所在人民调解委员会汇报纠纷调解情况；

6.自觉接受行业主管部门（单位）的管理和司法行政部门的指导。

三、选聘条件
（一）担任专职人民调解员应具备的条件：

1.拥护中国共产党的领导，遵守中华人民共和国宪法和法律，品行良好，公道正派，廉洁自律，热心人民调解工作；

2.一般应具有高中以上学历，了解社情民意，熟悉法律法规、政策知识，具备较强的组织协调能力和一定的群众工作经验，有一定文字功底，有法律知识基础及一定调解工作经历，能独立制作调解笔录、整理调解档案；

3.具有完全民事行为能力，身体健康，能胜任本职工作，年龄一般不超过70岁；

4.具有政法工作经历或调解工作经验，并且会使用电脑的人员可优先聘任；

（二）下列人员不能担任专职人民调解员：

现任国家公职人员、企事业单位在岗或在职人员。

（三）有下列情形之一的，不得担任专职人民调解员：

1.受过刑事处罚的；

2.曾被开除公职、辞聘辞退的；
3.被人民法院纳入失信被执行人名单的人员；

4.其他不适合从事专职人民调解员工作的情形。

四、报名要求
（一）报名时间
2023年8月14日至2022年8月18日(上午9：00-11：30，下午14：30-17：30）。

（二）报名方式
1.个人报名：符合条件的公民，可向荣县司法局提出书面申请，填写《荣县专职人民调解员人选申请表》（附件2）。
2.组织推荐：公民所在户籍地或经常居住地的镇（街）人民政府、基层法庭、公安派出所、司法所推荐公民担任专职人民调解员的,须征得公民本人同意。被推荐人需在《荣县专职人民调解员人选推荐表》上填写个人的基本情况及是否愿意接受推荐（附件3），镇（街）人民政府、基层法庭、公安派出所、司法所在推荐表上出具推荐意见。
3.需提供的材料：应聘者持《荣县专职人民调解员人选申请表》或《荣县专职人民调解员人选推荐表》、身份证、学历证明、户口本、户籍地或经常居住地证明原件及复印件和本人近期2寸免冠正面照片3张到县司法局五楼504室(促法股)参加报名。

4.其它：应聘人员报名时须签订诚信报考承诺书。发现报考人员与拟聘用岗位要求的资格条件不符合弄虚作假、骗取报考资格条件的，查实后按违纪违规行为取消其考试、聘任的资格。

（三）报名单位联系方式
本次选聘，报名人员可到县司法局促法股现场咨询或电话联系县司法局促法股。

联系人：龚璇

联系电话：0813-6106372

（四）审查考核
1.初审：县司法局通过书面函询相关单位审查核实方式，进行资格审查。并通过荣县人民政府网站及电话通知的方式，通知资格审查合格的应聘人员进入面试考核。

2.面试：县法院、县公安局会同县司法局组织面试考核，对应聘人员进行知识、能力测试。按照选聘职位，在报考该职位人员中按面试成绩从高分到低分确定考察对象，进入考察阶段，面试成绩低于75分的将不确定为考察对象。
3.考察：由行业主管部门（单位）对应聘人员进行考察。

4.公示：由县法院、县公安局会同县司法局根据面试成绩、组织考察情况，综合考虑年龄、学历、专业背景、工作岗位、经历等因素研究决定拟聘任人选。拟聘任人选名单通过“荣县人民政府网站”向社会公示，公示期限不少于5个工作日。

五、聘用说明
（一）荣县专职人民调解员，任期为三年，聘用协议一年一签，协议期满后，考核合格的可续聘；不能满足所在人民调解委员会工作需要的，可随时解聘。专职人民调解员根据工作需要，服从行业主管部门调配。

（二）专职人民调解员实行补贴制。

六、其他事项
（一）应聘人员如有弄虚作假，执伪造证件、证明、档案及其他材料报名的，一经发现取消资格，已办理聘任手续者取消聘任，并由本人承担由此产生的一切后果。

（二）应聘人员应始终保持通讯工具畅通，因通讯不畅导致相关后果的，由应聘人员本人承担。

本公告由荣县公安局、荣县司法局负责解释。

联系人：龚璇     　　联系电话：0813-6201372

附件：1.荣县专职人民调解员选聘计划表

2.荣县专职人民调解员人选申请表

3.荣县专职人民调解员人选推荐表

荣县人民法院                       荣县公安局
荣县司法局

                               2023年8月10日
附件1：

荣县专职人民调解员选聘计划表

	序号
	调解组织名称
	行业主管部门（主管单位）
	选聘名额

	1
	荣县诉前人民调解委员会
	荣县人民法院
	7

	2
	荣县道路交通事故人民调解委员会
	荣县公安局
	3

	3
	荣县青阳街道人民调解委员会
	荣县青阳街道办
	1

	4
	荣县梧桐街道人民调解委员会
	荣县梧桐街道办
	1

	合    计
	12

附件2:

荣县专职人民调解员人选申请表

	申请人
姓  名

	性别

	出生年月
（   岁）

	相片

	民族

	常住地

	户籍地

	政治
面貌

	婚姻
状况

	健康
状况

	身份证号码

	熟悉专业
有何特长

	学历

	毕业院校
系及专业

	学位

	现工作单位及职务

	手机联系方式

	擅长调解纠纷类型

	个人
经历
（从全日制高等教育起）

	专业
成就

	主要家庭成员及社会关系
	称谓
	姓名
	出生年月
	政治面貌
	工作单位及职务

	政治历 史及奖 惩情况
	年   月   日

	申请人

签字
	                           （盖章）
                                    年   月   日

	备注

附件3

荣县专职人民调解员人选推荐表

	被推荐人

姓  名

	性别

	出生年月
（   岁）

	相片

	民族

	常住地

	户籍地

	政治
面貌

	婚姻
状况

	健康
状况

	身份证号码

	熟悉专业
有何特长

	学历

	毕业院校
系及专业

	学位

	现工作单位及职务

	被推荐人手机联系方式

	推荐单位联系方式

	擅长调解纠纷类型

	被推荐人
经历
（从全日制高等教育起）

	专业
成就

	主要家庭成员及社会关系
	称谓
	姓名
	出生年月
	政治面貌
	工作单位及职务

	政治历 史及奖 惩情况
	年   月   日

	推荐单位意见

	被推荐人

签字
	                           （盖章）
                                    年   月   日

	备注